
I

I

f

i

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO N.° 2.080, de 20 de outubro de 1981.

Abre Crédito Suplementar, reduz do

tação Orçamentária e dá outras Pro

vidências.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor, e de con

formidade com o item I, artigo 4.2, da Lei n.° 1.794, de 25.11.80,

e artigo 5.2, da Lei n.° 1.795, de 25.11.80,

DECRETA:

Artigo 1.2 - Fica aberto um crédito suplementar, no

montante de Cr$ 1.862.610,00 (Um milhão, oitocentos e sessenta e

dois mil, seiscentos e dez cruzeiros), para reforço das seguintes-

dotações Orçamentárias:

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e

Órgãos Subordinados

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Pública

0201.06300000.000 - Segurança Pública

0201.06 301780.000 - Defesa contra sinistros

0201.06301782.013 - Convênio com a Estação de Bombeiros

3.1.3.2 - Outros serviços e encargos Cr$ 50.000,00

Órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração

Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0301.15000000.000 - Assistência e Previdência

0301.15820000.000 - Previdência

0301.15824920.000 - Previdência Social Geral

0301.15824922.041 - Previdência ao Pessoal ativo, inativo e

Pensionista

3.2.5.3 - Salário-Família , Cr$ 44.610,00



I

I

_

1

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

0301.15824950.000 - Previdência social a Inativos e Pensionistas

0301.15824952.042 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens

3.2.5.1 - Inativos Cr$ 1.192.000,00

3.2.5.2 - Pensionistas Cr$ 228.000,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

C601.08810000.000 - Assistência

0601.08810310.000 - Assistência Financeira

0601.08810312.076 - Auxílio a Professores Particulares Inativos

3.2.5.9 - Outras Transferências a Pessoas Cr$ 58.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0701.05000000.000 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.05221340.000 - Telefonia

0701.05221341.043 - Construção de Linhas Telefônicas

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$ 100.000,00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Desporto e Turismo

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Turismo

0801.11070000.000 - Administração

0801.1107 3630.000 - Promoção do Turismo

0801.11073632.096 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$ 150.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalhe e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados



I

-

.

-1

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

1001.14000000.000 - Trabalho

1001.14070000.000 - Administração

1001.14070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

1001.14070431.082 - Equipamento do Gabinete do Secretário

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente ...,Cr$ 40.000,00

Soma Cr$l.862.610,00

Artigo 2.2 - Servirá de recurso ao crédito aberto -

pelo artigo l.s a redução na seguinte dotação Orçamentária:

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e

Coordenação

Unidade Orçamentária - 0402 - Projeto Cura, Execução do Plano

Piloto

0402.16000000.000 - Transporte

0402.16910000.000 - Transporte Urbano

0402.16915750.000 - Vias Urbanas

0402.16915751.025 - Pavimentação de Ruas e Instalações de Meio-

Fio

4.1.1.0 - Obras e Instalações - B.N.H Cr$l. 862 .610, 00

Soma Crf1.862.610,00

Artigo 3.2 - Fica reajustado para maior o montante-

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1981/1983,na

parte relativa ao exercício de 1981, como segue:

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

Projeto 1.043 -

- Construção de Linhas Telefônicas ..Cr$ 100.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

Projeto 1.082 -

- Equipamentos do Gabinete do Secre-



I

I

•

.

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

tário Cr$ 40, 000, 00

Soma Cr$ .140 .000, 00

Artigo 4.2 - Fica reajustado para menor o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1981/1983, na

parte relativa ao exercício de 1981, como segue:

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e

Coordenação

Unidade Orçamentária - 0402 - Projeto Cura, Execução do Plano

Piloto

Projeto 1.025 -

- Pavimentação de Ruas e Instalação

de Meio-Fio Cr$ 1.862,610,00

Soma Cr$ 1.862. 610, 00

Artigo 5-2 - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 1981.

Registre-se, publique-se

e cumpra-se.

í , Gik^^eff:
Secretário Municipal da Atfmdlnistração

rm


